

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO SF Nº 22/2023

PROCESSO SEI: 6017.2023/0024661-5

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda – CNPJ nº 46.392.130/0001-18

CONTRATADA: R BARBOSA MARQUES, CNPJ: 21.235.719/0001-81

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção e fornecimento de diversos tipos de carimbos para atender as necessidades dessa Secretaria Municipal da Fazenda, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste contratual

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DEFINITIVO

1.1. Fica aplicado o **índice de reajuste definitivo** IPC/FIPE de **3,60%**, a partir de 26/07/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total estimado da contratação com aplicação do **índice de reajuste definitivo**, passará a ser de **R\$ 17.907,18** (dezessete mil novecentos e sete reais e dezoito centavos).

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	75	Carimbo simples de madeira, formato retangular, tamanho pequeno (até o tamanho de 10 cm ²)	R\$ 21,77	R\$ 1.632,75
2	50	Carimbo simples de madeira, formato retangular, tamanho médio (10,1 até 32 cm ²)	R\$ 26,13	R\$ 1.306,50
3	15	Carimbo simples de madeira, formato retangular, tamanho grande (32,1 até 60 cm ²)	R\$ 28,30	R\$ 424,50
4	10	Carimbo Simples de Madeira, circular. 2,5 cm de diâmetro	R\$ 32,65	R\$ 326,50
5	9	Carimbo Automático, formato redondo, para personalização de texto tamanho pequeno (10x5x5cm)	R\$ 37,01	R\$ 333,09
6	60	Carimbo automático retangular pequeno (até 10,00 cm ²)	R\$ 30,48	R\$ 1.828,80
7	40	Carimbo automático retangular médio (de 10,01 até 32 cm ²)	R\$ 38,09	R\$ 1.523,60
8	50	Confecção de borrachas para carimbos até a medida de 60 cm ²	R\$ 19,59	R\$ 979,50
9	15	Confecção de borrachas para numeradores diversos	R\$ 18,50	R\$ 277,50
10	20	Conserto de datadores diversos com base em metal	R\$ 27,22	R\$ 544,40
11	6	Conserto de numeradores diversos com base em metal	R\$ 152,40	R\$ 914,40
12	10	Datador relógio 24 horas- com base em metal e escala horária para identificação de duas informações simultâneas - data e hora - anel giratório da escala horária confeccionada em borracha. Escala dividida em 15 em 15 minutos. Com área para personalização de texto na parte superior e inferior - 30mm x 30mm	R\$ 163,28	R\$ 1.632,80
13	35	Datador 00 JAN 0000, base em metal para personalização de texto. Tamanhos: 50mm x 50mm. Conforme modelo: 00JAN 0000	R\$ 76,20	R\$ 2.667,00
14	4	Datador 00 JAN 0000 5mm.	R\$ 54,43	R\$ 217,72
15	2	Numerador manual giratório de borracha com altura de 5mm. 11 Fitas conforme modelo: 0000- 0.000.000-0	R\$ 146,95	R\$ 293,90
16	4	Numerador manual giratório de borracha com altura de 5mm e com base em metal medido até 36 cm ² para personalização de texto.	R\$ 157,83	R\$ 631,32

		11 fitas conforme modelo: 0000- 0.000.000-0		
17	20	Refil para carimbos automático até 32 cm ²	R\$ 21,77	R\$ 435,40
18	10	Substituição de borrachas para datadores diversos	R\$ 19,59	R\$ 195,90
19	40	Troca das fitas numéricas dos carimbos datadores	R\$ 43,54	R\$ 1.741,60
		TOTAL	R\$ 1.115,73	R\$ 17.907,18

CLAÚSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos necessários para fazer frente às despesas do presente termo onerarão a dotação orçamentária nº **17.20.04.122.4001.2100.3.3.90.39.00.08.1.759.1383.0**. Para o próximo exercício deverá ser observado o princípio da anualidade orçamentária.

CLAÚSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do contrato supracitado, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

São Paulo, datado e assinado digitalmente.

DANILO

HATSUMURA:

Assinado de forma digital
por DANILO
HATSUMURA: [REDACTED]
Dados: 2026.08.14 09:50:12
-03'00'

DANILO HATSUMURA
Coordenador de Administração
Secretaria Municipal da Fazenda
Fazenda